seguramente proviene el principio de *pacta sunt servanda*⁹⁹. En consecuencia, el juez debe tomar en consideración los pactos celebrados por las partes, que aunque en un principio no pueden hacerse valer mediante una acción¹⁰⁰, sí pueden insertarse en la fórmula y cobrar relevancia *ope exceptionis*¹⁰¹, y en ocasiones, de-

⁹⁹ Cláusula incluida en el edicto del Pretor: “*pacta conventa ... servabo*”. [he de hacer cumplir los pactos convenidos]. D, 2.14.1. pr, donde Ulpiano concuerda con el edicto y describe la lealtad humana o *fides* como el respeto de los pactos: “*Huius edicti aequitas naturalis est. Quid enim tam congruum fidei humanae, quam ea quae inter eos placuerunt servare?*” [Es natural la justicia de este edicto, pues ¿qué cosa hay tan conforme a la lealtad humana que respetar los hombres lo que entre sí pactaron?].

¹⁰⁰ La aplicación de la *actio praescriptis verbis* como acción genérica para todos los pactos innominados, parece ser producto de la jurisprudencia postclásica. Jörs, Kunkel, Wenger, *Römisches Recht*, pp. 342 y ss.

¹⁰¹ Así según Ulpiano, en D, 2.14.7.5: “*Quin immo interdum format ipsam actionem, ut in bonae fidei iudiciis: solemus enim dicere pacta conventa inesse bonae fidei iudiciis. Sed hoc sic accipiendum est, ut si quidem ex conti- nenti pacta subsecuta sunt, etiam ex parte actoris insint: si ex intervallo, non inerunt, nec valebunt, si agat, ne ex pacto actio nascatur. Ut puta post divor- tium convenit, ne tempore statuto dilationis dos reddatur, sed statim: hoc non valebit, ne ex pacto actio nascatur: idem Marcellus scribit. Et si in tutelae actione convenit, ut maiores quam statutae sunt usurae praestentur, locum non habebit, ne ex pacto nascatur actio: ea enim pacta insint, quae legem con- tractui dant, id est quae in ingressu contractus facta sunt. Idem responsum scio a Papiniano, et si post emptionem ex intervallo aliquid extra naturam contractus conveniat, ob hanc causam agi ex empto non posse propter eandem regulam, ne ex pacto actio nascatur. Quod et in omnibus bonae fidei iudiciis erit dicendum. Sed ex parte rei locum habebit pactum, quia solent et ea pac- ta, quae postea interponuntur, parere exceptiones*”. [Por lo demás, a veces forma parte de la acción misma, como en los juicios de buena fe, pues solemos decir que los pactos convenidos están incluidos en los juicios de buena fe. Pero se entiende esto siempre que los pactos hayan seguido inmediatamente y sean a favor del demandante. Si ha mediado un intervalo, no se considerarán incluidos ni valdrán para el demandante